Son yıllarda yapılan araştırmalarda ise h. 610-

615 tarihleri arasında doğduğuna dair görüşler ağırlık kazanmıştır.55 “ǾAbbâs İkbâl-i

Aştiyânî ‘Zemân-i Tevellud ve Evâil-i Zindegânî-i Sa‘dî” adlı makalesinde birçok

kaynakta yazan bilgilerin sentezi olarak Sa‘dî’nin doğum tarihini hicrî kamerî 610-615

(1213-1219) yılları arasında göstermiştir.”56

SaǾdî’nin asıl isminin ne olduğu konusunda da araştırmacılar arasında bir

ittifak bulunmamaktadır. LamiǾî, Sûdî, Rüşdî, Safvet gibi şarihler onun asıl adının

Muśliĥüddîn olduğunu ve “SaǾdî” mahlasını kullandığını belirtmişlerdir.57 İran

Bir yıl sonra ise Moğolların Bağdat’ı fethetmesinde onlara yardım etmiştir.”68 Birçok

araştırmacıya göre SaǾdî’nin Şîrâz’a dönmesinde bu barış ortamı etkili olmuştur. Artık

SaǾdî, Şîrâz’a dönmesiyle beraber ona asıl ününü kazandıracağı eserleri yazmaya

başlamıştır. H. 655 (1257) yılında yazdığı Bostân ve h. 656 (1258) yılında yazdığı

Gülistân’la ününü çağlar sonrasına taşımıştır.

SaǾdî, Şîrâz’a döndükten sonra kalan ömrünü kendine has bir külliyat

oluşturacak eserlerinin telifiyle ve ibadetle geçirmiştir. Kaynaklarda ölüm tarihi için

h. 690 ve h. 691 yılları gösterilse de ölümü üzerine yazılan şiirlere düşürülen

tarihlerden ve son yapılan araştırmalardan elde edilen sonuç onun h. 691 (1292) yılında

vefat ettiğidir.

SaǾdî’nin doğumu, asıl ismi ve ölümü hakkında araştırmacılar arasında bir

ittifak olmamasına karşın eserleri konusunda belirli bir uzlaşı söz konusudur. Bunda

SaǾdî’nin daha sağlığındayken eserlerini bir araya getirerek tanzim etmesinin ve

yayınlanmasının69 önemli rolü vardır. “SaǾdî’nin külliyatı, Bîsutûn adıyla meşhur ‘Alî

bin Ahmed bin Ebîbekir tarafından H.726-734 (1326-1333) yıllarında iki defa derlenip

düzenlenmiştir ve külliyâtının başına yazmış olduğu giriş kısmında kendi düzenleme

yönteminden bahsetmiştir. Ayrıca Bîsütûn’un ifadesine göre külliyat 16 kitap ve 6

risale olmak üzere 22 eser veya 16 kitap 7 risale şeklinde 23 eseri içerecek şekilde

Sâhib-Dîvân, Resâ’il-i ǾAkl u ǾIşk, Risâle-i Nasîhat-i Mülūk, Risâle-i Selâse,

Mudhikât onun mensur eserlerini oluştururken diğerleri manzum şekilde oluşturulan

eserleridir.

SaǾdî’nin manzum eserleri arasında yer alan Bostân, onun Gülistânla beraber

en çok tanınan eseridir. Mesnevî nazım şekli ile h. 655 (1257) yılında Ebû Bekr bin

SaǾd bin Zengî adına yazılan Bostân’ın yazma nüshalarında beyit sayıları farklılık

gösterse de yaklaşık 5000 beyitten71 oluştuğu varsayılmaktadır. “SaǾdî-nâme adıyla da

zikredilen bu eser Firdevsî’nin “Şehnâme” eserinindeki “Feūlun, feūlun, feūlun, feūl”

sonra yazacağı Gülstân’la beraber sadece İran edebiyatının değil tüm Doğu

edebiyatının en gözde şairleri arasındaki yerini almıştır.

1.4. Gülistân

SaǾdî-i Şîrâzî’nin 656/1258 yılında SaǾd bin Ebubekir bin SaǾd Zengî adına

kaleme aldığı Gülistân’da nazım ve nesir iç içedir. “Gerek kendi türü (makâme)74

içinde gerek sanat değeri bakımından taklit edilemeyen bir eser olan Gülistân münâcât,

naǾt ve yazılış sebebini anlatan bir önsözden sonra padişahların hal ve hareketlerini,

eserin pek çok tercümesi ve şerhi yapılmıştır. “Gülistân’ın Türk edebiyatındaki

tercüme ve şerh macerasına göz atılacak olduğunda asırlara yayılarak artış gösteren

bir grafikle karşılaşılır. Gülistân, ilk defa 793’te (1391) Seyf-i Sarâyî tarafından

Kıpçak Türkçesi’ne, 800 (1397-98) tarihinde Sibicâbî tarafından Çağatay Türkçesi’ne

çevrilmiştir. Osmanlı aydınlarının medresede ders kitabı olarak okudukları/okuttukları

ve Farsça öğretiminin köşe taşlarından biri olarak kabul edilen eser, başlangıçta

Türkçe’ye çevrilerek Türk okuyucusuyla buluşturulmuş, bir süre sonra da klâsik şerh

Bu yönüyle Türk

edebiyatının bütünü içerisinde tercüme ve şerh faaliyetleri içerisinde Gülistân önemli

bir yer tutar.

1.5. Gülistân Tercümeleri

1.5.1. Kitâbu Gülistân bi’t-Türkî: Türk coğrafyasında Gülistân’a yapılan ilk

tercümedir. Seyf-i Sarayî tarafından 793/1391 yılında Kıpçak Türkçesi ile yazılan

eserin tek yazma nüshası Leiden ünüversitesi Kütüphanesinde yer almaktadır. Eser

Türk dilinin tarihi seyri açısından da önemli bir kaynaktır. Eser üzerine Ali Fehmi

Karamanlıoğlu çalışma yapmıştır.81

1.5.2. Terceme-i Gülistân (Sibîcâbî): Gülistân’ın Sibîcâbî tarafından Çağatay

Türkçesi’ne ait çevirisidir. 800/1397-98 yılında yazılan eserin tek yazma nüshası

British Museum’da yer alır.82

1.5.3. Terceme-i Gülistân (Mahmud bin Kadî-i Manyas): Anadolu sahasında

Gülistân’a yapılan ilk tercümedir. II. Murad zamanında yaşayan Mahmud bin Kadî-i

Manyas Gülistân’ı manzum ve mensur olarak iki kez tercüme etmiştir.83

reddiyeler yazmıştır.”103

Klasik şerh edebiyatının metni her yönden ele alma özelliğini en iyi yansıtan

Sûdî-i Bosnevi, bu yönüyle şerh geleneğimiz içindeki en donanımlı şârihler arasında

yerini almıştır. Sûdî’nin doğum ve ölüm tarihi hakkında kesin bilgiler

bulunmamaktadır. Bostân şerhinin sonunda yer alan 1006/1598 tarihinde sağ olduğu

bilinmekle birlikte bu eserin yazımından birkaç yıl sonra vefat ettiği tahmin

edilmektedir.104 Şerh-i Gülistân eserinin yazma nüshaları 60’ın üzerinde olup bir kısmı

yurtdışındaki kütüphenelerdedir. Eser Ozan Yılmaz tarafından Latin alfabesine

çevrilmiş ve basılmıştır:

Bu sebeple Kâfî’nin şerhini

Sûdî’nin görmüş olması muhtemeldir.”112

1.6.3.1.6. Şerh-i Gülistân-Mahmûd Tâlî b. Muhammed (ö. 1851)

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan Mahmûd Tâlî b. Muhammed (ö.1851)

tarafıdan yazılan bu yazma eserin müstensihi Kadı Ali b. Mustafa’dır. İstinsah tarihi

1280/1864 olan eser 404 varaktır. Milli Kütüphane yazmalar Koleksiyonunda nr. A

9036’da kayıtlı olan bu eseri incelediğimizde müstensihin, yazarın adını ilk varakta

zikrettiğini görmekteyiz. Sade bir dille yazılan eserde kelimeler tek tek şerh edilmiş

yer yer gramer özelliklerine deyer verilmiştir.113

1509-1510 tarihinde Muhyiddîn bin Yahyâ’nın kaç

yaşında olduğuna dair bir bilgi yoktur. Bu tarihde müellifin eserini yazacak olgunluk

çağında olduğunu varsayarak Muhyiddîn bin Yahyâ’nın XV. yüzyılın iki yarısı ile

XVI. yüzyılın başlarında yaşadığını söyleyebiliriz.

Kitâb-ı Şerh-i Gülistân adlı eserin telif tarihi 915/1509-1510 olmakla birlikte

elimizde varolan tek nüshasının istinsāh tarihi kitabın sonunda yer alan “Temmetü’l-

kitab bį-Ǿavni’l-meliki’l-vehhāb fi-evāhiri evveli’l-erbaǾ ve ŝelāsün ve elf” ibaresine

göre 1034/1624’tür. Müstensih hakkında ise eserde herhangi bir bilgi

bulunmamaktadır.

Muhyiddîn bin Yahyâ Kitâb-ı Şerh-i Gülistân’ın giriş kısmında ismini ve nereli

olduğunu şöyle dile getirmektedir:

“Bundan ṣoñra ‘abd-i żaǾįf ve naḥįfü’l-muḥtāc ilā rabbiḥi’l-laṭįf ḳażā-yı